
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 3298 Torino, 19/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.  112)  PON  METRO  REACT-EU  TORINO  PROGETTO  TO  6.1.4.G  -
INTERVENTI DI ADATTAMENTO PER UNA CITTA' PIU' VIVIBILE (CODICE
OPERA 4977 - CUP C11B22000760006 - CIG 9352014617 - CPV 45262640-9)
APPROVAZIONE  OPERE  SUPPLEMENTARI  –  ART.  106,  C.1,  LETT.  B)
D.LGS.  50/2016  -  IMPORTO  EURO  74.964,78  IVA  10%  COMPRESA  -
AFFIDAMENTO  IMPRESA EDIL EUROPA SRL -  FINANZIAMENTO  CON
RIBASSO E IMPREVISTI.

Premesso che:

• il  Comune  di  Torino  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Città
Metropolitane 2014-2020” (PON Metro),  rivolto  alle  14 Città  Metropolitane Italiane adottato
dalla  Commissione Europea con decisione C(2015) 4998 del  14 luglio 2015, modificata  con
Decisione C(2018) 434 del 25 gennaio 2018, con Decisione C(2018) 5895 del 05 settembre 2018,
con Decisione C(2018) 8859 del 12 dicembre 2018, con Decisione C(2020) 2019 del 1 aprile
2020 e con Decisione C(2020) 6170 del 7 settembre 2020, con Decisione C(2021) 6028 del 9
agosto 2021 finanziato dai fondi Strutturali e di Investimento Europei.

Considerato che:

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 22 marzo 2022, esecutiva dal 02 aprile
2022,  la  Città  ha  approvato  un  aggiornamento  del  Piano  Operativo  PON  Metro  REACT,
contenente le relative Schede progetto (compresa la nuova Scheda relativa al Progetto con cod.
TO 6.1.4.g “Interventi di adattamento per una città più vivibile”), i cronoprogrammi di attuazione
e di spesa, dando mandato alle Direzioni responsabili di dare attuazione agli interventi previsti
entro i termini indicati;

• con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  DEL 303 del  6  maggio 2022,  esecutiva  dal  17
maggio  2022,  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  –  economica  denominato
Interventi di adattamento per una città più vivibile (Cod. prog. TO 6.1.4.g);

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  DEL 469,  approvata  in  data  5  luglio  2022  ed

Pag 1 di 8



esecutiva  dal  16  luglio  2022,  è  stato  approvato  il  Progetto  Esecutivo  (in  quanto  ritenuto
opportuno procedere direttamente alla redazione ed approvazione di quest’ultimo, assolvendo il
precedente livello di progettazione definitiva), per un importo complessivo di Euro 1.000.000,00
IVA compresa, e approvazione del Quadro economico e relativo Cronoprogramma Finanziario;

• l’intervento in oggetto è stato inserito per gli  anni 2022-2023 nel Programma Triennale delle
Opere Pubbliche della Città di  Torino 2022-2024, di  cui al  D.U.P. 2022-2024, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. DEL 192 del 29 marzo 2022, esecutiva dal 15 aprile
2022,  REACT-EU PON Metro "Interventi  di  adattamento  per  una città  più vivibile",  Codice
Opera  n.  4977,  CUP C11B22000760006,  per  complessivi  Euro  1.000.000,00  di  competenza
dell’Area  Ambiente,  Qualità  della  Vita  e  Valutazioni  ambientali  (ora  Divisione  Qualità
Ambiente), che rientra nel Piano Operativo del Comune di Torino nell’ambito del Programma
Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  2014/2020  (PON  Metro),  integrazione  con  fondi
REACT-EU, approvato e aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 152 del
22 marzo 2022, esecutiva dal 2 aprile 2022;

• successivamente con Determinazione Dirigenziale n. DD 3818 del 13 agosto 2022, esecutiva in
pari data, è stato riapprovato il progetto con i relativi allegati, prenotata la spesa per 1.000.000,00
di euro, approvata la documentazione di gara di dettaglio, è stato approvato l’affidamento dei
lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’ art.  1 co. 2 lett.  b) L. 120/2020 così come
modificato dall’art. 51 co. 1 lett. a), punto 2.2 della Legge 108/2021 ed art. 36 co. 6 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.,  attraverso la  piattaforma telematica di  negoziazione  della  Città  di  Torino e
approvato il Nuovo Quadro Economico e Cronoprogramma Finanziario;

• con Determina Dirigenziale n. DD 4791 del 10 Ottobre 2022 del Dipartimento Servizi Generali,
Appalti ed Economato, è stata approvata la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata,
esperita attraverso la piattaforma telematica in uso alla Città Maggioli S.p.A., P.N. 103/2022 -
LAVORI  PON  METRO  REACT-EU  TORINO  PROGETTO  TO  6.1.4.G  -  Interventi  di
adattamento per una città più vivibile - CODICE OPERA 4977 - CUP C11B22000760006 - CIG
9352014617 - CPV 45262640-9 - ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia previste
dalla vigente normativa, a favore di:

EDIL EUROPA SRL, con sede legale in Corso Sempione n. 130 - 10155 TORINO - C.F. e P.Iva
03117750012, Legale Rappresentante Francesco MANGONE, con il ribasso del 6,76%.

IMPORTO  BASE DI  GARA:  Euro  811.699,44  per  opere  a  corpo  soggette  a  ribasso  ed  Euro
41.699,48 per costi della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso – TOTALE APPALTO: Euro
853.398,92, oltre IVA a termini di legge.

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 756.828,56 per opere a corpo, oltre Euro 41.699,48 per
oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di euro 798.528,04 oltre
IVA a termini di legge 10% e così in totale Euro 878.380,84.

• con Determina Dirigenziale n. DD 5635 del 11 novembre 2022, esecutiva in pari data, poiché i
controlli previsti hanno avuto un riscontro positivo, come da dichiarazione della Unità Operativa
Appalti Lavori Pubblici pervenuta in data 25 ottobre 2022 prot. 9550, si è provveduto a dichiarare
efficace l’aggiudicazione, confermare gli impegni di spesa per un importo complessivo di Euro
892.035,22  ed  approvare  il  nuovo  quadro  economico  e  relativo  cronoprogramma finanziario
dell’opera;

• l’intervento è stato finanziato con risorse REACT EU stanziate nell’ambito dell’integrazione del
Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitana 2014-2020“ così come da Deliberazione
della Giunta Comunale n. DEL 152 del 22 marzo 2022, esecutiva dal 02 aprile 2022;

• il Contratto tra le parti Rep. n. 2- Prot. n. 11685 del 23 dicembre 2022 è stato stipulato in data 20

Pag 2 di 8



dicembre 2022; i lavori, in corso di esecuzione, sono stati consegnati in data 23 gennaio 2023 e
da tale data è decorso il tempo utile per l’esecuzione dei lavori,  fissata in 300 giorni naturali
consecutivi.

Durante  la  realizzazione  dei  lavori,  è  emersa  la  necessità  di  realizzare  alcune  opere  di
riqualificazione della pista ciclabile esistente in adiacenza all’area d’intervento di Via Stradella, in
particolare di sostituzione della pavimentazione, che si presenta in condizioni di degrado, e altre
opere di finitura.
Il costo stimato di tali opere è contenuto e trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione
del Quadro Tecnico Economico, somme che se non utilizzate entro il termine previsto dalle norme
sul finanziamento (30 settembre 2023), in base alle stesse norme non sarebbero più disponibili alla
Città; l’opera si configura come “opera supplementare” prevista dall’art. 106, comma 1, lett. b) e
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché di importo inferiore al 50 per cento del valore del
contratto  iniziale,  non  inclusa  nell’appalto  iniziale,  non  configurabile  come  modificazione  o
completamento del progetto, ma come adeguamenti e nuove previsioni divenute necessarie durante
il prosieguo del cantiere.
Pertanto, è stato predisposto il presente progetto di opere supplementari.
Le opere, come dettagliatamente riportato nella Relazione tecnico illustrativa e prescrizioni tecniche
allegata al presente provvedimento (All. 1), sono da realizzarsi nell’area già sede di cantiere e sono
consimili  a  quelle  già  previste  nel  Contratto  iniziale.  Le  suddette  opere  non  hanno,  inoltre,
comportato la formazione di nuovi prezzi rispetto a quanto già utilizzato nel contratto principale e
non determinano un aumento del tempo utile contrattuale.

Il  R.U.P.,  ritiene  indifferibile  e  urgente  eseguire  le  suddette  opere  supplementari,  ai  sensi
dell'art.106,comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro
74.964,78 IVA 10% compresa, così come risulta dal progetto costituito dai seguenti allegati (All.
dall'1 al 2 ):
1.  RELAZIONE  TECNICA E  QUADRO  RIEPILOGATIVO  DELLE  ULTERIORI  OPERE  –
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DELLE ULTERIORI OPERE - ELABORATI GRAFICI
2. VALIDAZIONE

Per un importo suddiviso come segue:

TOTALE OPERE RIBASSABILI € 73.090,73
RIBASSO 6,76%
IMPORTO RIBASSO € 4.940,93
TOTALE OPERE AL NETTO DEL RIBASSO IVA ESCLUSA € 68.149,80
IVA 10% € 6.814,98
TOTALE IVA COMPRESA € 74.964,78

La realizzazione degli interventi ammonta ad Euro 68.149,80 per opere al netto del ribasso di gara
del 6,76 %, oltre ad Euro 6.814,98 per IVA 10%, per un totale complessivo di Euro 74.964,78
incluso nel limite del 50% dell'importo del contratto originario, ai sensi dell’ art. 106, comma 7 del
D.Lgs.  50/2016  e  dell'art.16,  comma  2  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  come  da  Computo
Metrico Estimativo allegato al presente provvedimento (All. 1).

La  spesa  complessiva  di  Euro  74.964,78  IVA 10% compresa,  relativa  al  progetto  delle  opere
supplementari, trova copertura nel quadro economico dell'intervento principale sui fondi prenotati
con la citata determinazione n. DD 3818 del 13 agosto 2022, alla voce ”ribasso di gara” (impegni
16530/2022 e 2423/2023) e alla voce “imprevisti” (impegni 16812/2022 e 2491/2023), finanziata

Pag 3 di 8



con risorse REACT EU stanziate nell’ambito dell’integrazione del Programma Operativo Nazionale
“Città Metropolitana 2014-2020.

Allo stato attuale, considerato che i lavori inseriti nel progetto di opere supplementari sopra citato
sono da realizzarsi nell’area già sede di cantiere e sono consimili a quelli già previsti e in fase di
esecuzione, risulta opportuno e vantaggioso per la Città individuare quale affidataria di tali opere
supplementari la stessa Ditta aggiudicataria dei lavori principali, in estensione al contratto in essere,
senza che ciò comporti una proroga dello stesso.

La Ditta aggiudicataria ha accettato di eseguire dette ulteriori opere senza eccezione alcuna ed alle
stesse condizioni del contratto principale, come meglio indicato nell’atto di sottomissione allegato,
sottoscritto in data 31 maggio 2023. (All. 3).
Non si applicano i termini dilatori di cui all' art. 32, comma 9, del D.Lgs.50/2016 trattandosi di
opere supplementari, ai sensi dell’ art. 106 del medesimo decreto.
Si dà atto che dette opere sono state validate dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 26,
comma 8, come da verbale allegato al presente provvedimento (All. 2).
Le suddette opere saranno regolate dallo Schema di Contratto (All. 4) per le opere supplementari
redatto in ottemperanza al vigente Regolamento Comunale, art. 29 comma 1.
Pertanto, il nuovo Quadro Economico e Cronoprogramma Finanziario risultano rideterminati come
riportato nel dettaglio economico-finanziario del presente dispositivo.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per i motivi espressi nella parte narrativa che qui integralmente si richiamano, nell’ambito dei lavori
PON  METRO  REACT-EU  TORINO  PROGETTO  TO  6.1.4.G  -  INTERVENTI  DI
ADATTAMENTO  PER  UNA  CITTÀ  PIÙ  VIVIBILE  (  CODICE  OPERA  4977  -  CUP
C11B22000760006 - CIG 9352014617 - CPV 45262640-9):

1. di approvare il progetto delle opere supplementari ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) e

Pag 4 di 8



comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., validato ai sensi dell’art. 26, comma 8 D.Lgs. 50/2016, per la
spesa complessiva pari ad Euro 74.964,78 (IVA 10% compresa) suddivisa come segue:
TOTALE OPERE RIBASSABILI € 73.090,73
RIBASSO 6,76%
IMPORTO RIBASSO € 4.940,93
TOTALE OPERE AL NETTO DEL RIBASSO IVA ESCLUSA € 68.149,80
IVA 10% € 6.814,98
TOTALE IVA COMPRESA € 74.964,78

Composto dagli allegati dettagliatamente descritti in narrativa (All. da 1 a 2).
Dette  opere  supplementari  non  sono  configurabili  come  modificazioni  o  completamento  del
progetto, ma come adeguamenti e nuove previsioni divenute necessarie durante il prosieguo del
cantiere;

2.  di  approvare l’affidamento delle  opere supplementari  di  cui  al  precedente punto 1),  ai  sensi
dell’articolo 106, comma 1, lettera b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,  alla Ditta EDIL
EUROPA SRL,  con  sede  legale  in  Corso  Sempione  n.  130  -  10155  TORINO  ,  C.F.  e  P.Iva
03117750012, già aggiudicataria, a seguito della Procedura Negoziata n. 103/2022, del contratto
d’appalto iniziale, come indicato nell’allegato sottoscritto atto di sottomissione (All. 3);

3. di dare atto che l’intervento in oggetto è stato inserito per gli anni 2022-2023, al codice opera
4977 (CUP C11B22000760006) per complessivi Euro 1.000.000,00 di cui al D.U.P. 2022-2024,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. DEL 192 del 29 marzo 2022, esecutiva dal
15 aprile 2022;

4. di dare atto che non si applicano i termini dilatori di cui all'  art.  32, comma 10, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.  trattandosi  di  affidamento,  ai  sensi  106,  comma 1,  lettera  b)  e  comma 7,  del
medesimo decreto;

5. di approvare lo Schema di Contratto allegato (All. 4);

6. di dare atto che la stipulazione del contratto di cui al precedente punto 5) del presente dispositivo,
sarà disposta in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 comma 1 del Regolamento dei contratti
vigente, a far data dall'esecutività del presente provvedimento;

7. di dare atto che l’esecuzione delle opere supplementari non comporta una proroga del tempo
contrattuale già in essere;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”;

9. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

10.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, come da allegata dichiarazione (All. 5);

11.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

Pag 5 di 8



Dettaglio economico-finanziario

12. di approvare, a seguito del presente atto e del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
approvato  con  deliberazione  n.  121  del  14/03/2023  esecutiva  dal  25/03/2023,  il  nuovo quadro
economico e cronoprogramma finanziario così come indicato:

2022  Euro
 

2023  Euro
 

Totale  Euro
 

LAVORI

Lavori soggetti a ribasso 756.828,56 756.828,56

Oneri  sicurezza non soggetti
a ribasso

41.699,48 41.699,48

Lavori opere supplementari
al netto del ribasso

68.149,80 68.149,80

A)  Totale  lavori  da
appaltare

866.677,84 866.677,84

SOMME  A
DISPOSIZIONE

Iva  10%  (opere  +  oneri
sicurezza)

79.852,80 79.852,80

Iva  10%  opere
supplementari

6.814,98 6.814,98

Fondo funzioni  tecniche  2%
(con applicazione del coeff. 1
per complessità e coeff. 1,00
per  gli  importi.  Quota  80%
per funzioni tecniche Art.113
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

13.654,38 13.654,38

B)  Totale  somme  a
disposizione

100.322,16 100.322,16

Somme  a  disposizione  per
servizio  di
comunicazione  e
sensibilizzazione (Iva e oneri
compresi)DD 7593/22

32.635,00 32.635,00

Economia 365,00

TOTALE  GENERALE
OGGETTO  DI
APPALTO A + B

365,00 967.000,00 967.365,00

Pag 6 di 8



TOTALE PROGETTO 365,00 999.635,00
 
 

1.000.000,00

Cronoprogramma
finanziario

2022 Euro 2023 Euro Totale Euro

Stanziamento 365,00 999.635,00 1.000.000,00

Impegno 0,00 999.635,00 999.635,00

Prenotato 0,00 0,00 0,00

Economia 365,00 0,00 365,00

Ai  sensi  dell’art.  113,  comma 4 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  non viene  destinato  il  20% del  fondo
funzioni tecniche in quanto l’opera è finanziata con Fondi Europei.
Nel sopra riportato Quadro Economico dell’intervento è stato inserito l’importo relativo alla quota
80% di  Euro 13.654,38 destinato  al  Fondo per  le  funzioni  tecniche  2%, ai  sensi  dell’art.  113,
comma 1  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  rideterminato,  ai  sensi  del  c.3  del  medesimo articolo  e
decreto,  così  come  previsto  dal  vigente  Regolamento  n.  382  “Quantificazione  e  ripartizione
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale in data 6 luglio 2018 (mecc. 2018 02770/004), esecutiva dal 19 luglio 2018, da
erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari.
Il  quadro  economico  comprende  Euro  32.635,00  finalizzati  all’acquisizione  del  Servizio  di
Campagna  di  comunicazione  e  sensibilizzazione  relativa  al  progetto  “INTERVENTI  DI
ADATTAMENTO  PER  UNA CITTÀ  PIÙ  VIVIBILE”,  affidato  in  favore  di  Mate  S.r.l.  con
determinazione dirigenziale n. DD 7593 del 29 dicembre 2022;

13. Si impegna la spesa complessiva di Euro 74.964,78 IVA 10% compresa, relativa al progetto
delle opere supplementari, utilizzando i fondi prenotati con la citata determinazione n. DD 3818 del
13  agosto  2022,  alle  seguenti  voci:  ”ribasso  di  gara”  (impegni  16530/2022  e  2423/2023)  e
“imprevisti” (impegni 16812/2022 e 2491/2023), secondo la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilanc
io

Missio
ne

Progra
mma

Titol
o

Macroaggr
egato

Capitolo  e
Articolo

Serv.
Resp.

Scadenza
Obbligazio
ne

74.964,78 2023 09 02 2 2 151900001001 112 31/12/2023

Descrizione
capitolo e articolo

AMBIENTE  -  REACT  UE  -  PROGETTO  INTERVENTI  DI
ADATTAMENTO  PER  UNA CITTA'  PIU'  VIVIBILE  -  VEDASI  CAP.
32350 001 ENTRATA - Settore 112

Pag 7 di 8



Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.02.02.006 Flora

Tale importo rientra nel 50% contrattule pari ad Euro 399.264,02 oltre IVA , il residuo del limite del
50% è pari ad Euro 331,114,22 oltre IVA.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Vincenzo Murru per Gaetano Noe'

Pag 8 di 8


		2023-06-19T16:49:56+0200
	VINCENZO MURRU


	



